Exodi. 40

Eph. 2

Iudic. 8

Acto. 15

Nutricius Ephraim

Exod. 20

**Deute. 18** **Pfal. 109 Iohas. 6** **Maxilla gulam de signat.** **Pfal. 77 Iohas. 6** **Exodi. 16** **Nume. 14** **Iohan. 6** **Affur dia bolus.**

**L** In funiculis Adam traham eos, in funiculis charitatis. Cum enim dixisset Moses, prophetam de gente tua & de fratribus tuis, sicut me suscitabit tibi dominus deus tuus, ipsum autem dies subiungens protinus, ut petisti (ait) a domino deo tuo in Ore, quando concio congregata est, atque dixit: Ultra non audiam vocem domini dei mei, & igne hunc maximum amplius non videbo, ne moriar. Et ait dominus: Bene omnia sunt loquuti. Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum, similem tui, & ponam verba mea in ore eius, loqueturque ad eos omnia quae procepero illi. Qui autem verba eius quae loquetur in nomine meo audire noluerit, ego vitor existam. Denique sicut illic in eiusmodi verbis, ita & hic dicendo, in funiculis Adam traham eos, in funiculis charitatis, incarnationem unigeniti filii sui deus pater hominibus repromittit. Quando enim hoc factum est, tunc reuera prophetam suscitavit deus hominibus de medio fratrum suorum, similem Moysi, id est, deum talem factum cui possent homines loqui sicut loquuti sunt Moysi, cui dixerat, Loquere tu nobis, & audiemus. Non loquatur nobis dominus, ne forte moriamur. Et tunc in funiculis Adae traxit nos, utpote factus filius Adae siue filius hominis, quod funiculi sunt charitatis. In eo namque quod factus est ex carne Adae filius hominis, miro modo sibi nos colligavit, & traxit ad se in funiculis charitatis: & ex eo scimus quod curet nos, nam eam tenemus & nescierunt (ait) quod curarem eos. Funiculorum earundem attritionem in eo maxime tandem intendit, quod veniens in hunc mundum peccatum gulae (per quod primus homo periit, & per quod iam dicti filii Israel tentauerunt deum concupiscendo concupiscentiam in deserto) corrigeret in electis suis, informando illos ad operandum cibum, qui non perit, ad manducandum & bibendum sacramentum corporis & sanguinis sui. Sequitur ergo. **L** Et ero eis quasi exaltas iugum super maxillas eorum, & declinaui ad eum ut vesceretur. Maxillis namque dentes radicati continentur, & per eas primum comminutus ad interiora cibis transmittitur. Recte ergo per maxillas gula denotatur, per quam primus (ut iam dictum est) homo periit: & per quam filii Israel deum tentantes, dixerunt: Nunquid poterit deus parere mensam in deserto, & caetera huiusmodi. Sed & cum praesens adesset diceretur illis, Hoc est opus dei, ut credatis in eum, quem misit ille. Dixerunt ei: Quod ergo tu facis signum, ut videamus & credamus tibi? Quid operaris? Patres nostri manducauerunt manna in deserto. Hoc nimirum intendebant, vel eodem modo, quo patres eorum sine opere suo panem illum manducauerunt, vel sicut ipse paulo ante de quinque panibus & duobus piscibus satiauerat quinque millia hominum, ita pasceret eos, atque hoc modo quasi maxillis hiantibus, ciborum quam habebant, expromebant concupiscentiam. Cum ergo dicit, **L** Et ero eis quasi exaltans iugum super maxillas eorum, & declinaui ad eum ut vesceretur. Hic est sensus, Et ego trahens illos in funiculis Adae, in funiculis charitatis (sicut iam dictum est) reprimam atque coercebo in illis intentam edendi appetentiam, per quam primus homo periit, & cui secundum exemplum eius nimirum sunt dediti, dicendo illis, Operamini non cibum qui perit, & caetera huiusmodi. Etenim ego sum panis viuus qui de caelo descendit: quo nimirum descensu declinaui ad eum ut vesceretur, atque vescendo pane hoc, viueret quisquis in fide & obedientia bene operans, infidelitatem atque inobedientiam cuperet in semetipso euadere, per quam in primo parente male comedente fuerat mortuus. Sequitur. **L** Non reuertetur in terram Aegypti, & Assur ipse rex eius, quoniam noluerunt conuertere. Caeperit gladius in ciuitatibus eius, & consumet electos eius, & comedet capita eorum, & populus meus pendebit ad reditum meum. Iugum autem imponetur eis simul quod non auferetur. Quammodo, ut supra dictum est, in brachijs suis populum illum portabat per desertum, & panem, id est, manna dabat illi, viui & viuifici panis figuratiuum, tunc multoties murmurando contendebat dicendo: Constituaui nobis ducem, & reuertamur in Aegyptum. Quando autem ipse per se missum declinauit ad eum ut vesceretur, quoniam se descendit de caelo testatur est panis viuus, ut qui manducauerit ex eo non moriatur, eo tempore non erat tumultus iste in populo, ut constituens sibi ducem in Aegyptum reuertetur, quinimo in ciuitate & templo illo plurimum gloriabatur, sed nihilominus ipse Assur, id est, diabolus rex est eius. Quare? Quoniam noluerunt (inquit) conuertere, subauditur, ut vescerentur pane illo, qui (ut iam dictum est) declinauit, id est, qui de caelo descendit ad hoc, ut vesceret operarius quisquis operis dei. Quod autem reuera rex eius extunc sit Assur, id est, diabolus, pro eo quod regem suum, regem iustitiae & principem pacis negauit & blasphemauit, & ad eum noluit conuertere, claruit ex subsequenibus. Caepit enim (inquit) gladius in ciuitatibus eius, videlicet quando populus ille a Romano exercitu

circumdatus est. Miro namque modo, antequam hostilibus machinis muri deforis pulsaretur, intus seditiose gladijs innumera miserabilium ciuium corpora necabantur: sicut mira & cunctis seculis peruulgata Hierosolymitani excidij tragedia Iosepho describere testatur. Recte ergo & veraciter dictum, caepit gladius in ciuitatibus eius, quia prius vastauit eos intus gladius, quam paucioris hostium praesentia clausis incuteretur. Quod sequitur dicens, **L** Et consumet electos eius, & comedet capita eorum, id est, ac si dicat, quia destruet non solum duces aut principes, sed & omnem principatum eorum, secundum Danielis quodam prophetam, qui cum dixisset, & post hebdomadas. **L** X. occidetur Christus, & non erit eius populus qui eum negaturus est, prosequutus est ita dicens, Et ciuitatem & sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, & finis eius vastitas, & post finem belli statuta desolatio. Et deficiet hostia & sacrificium, & in templo erit abominatio desolationis, & usque ad consummationem & finem perseverabit desolatio. Cum autem (ut ait ille) & non erit eis populus qui eum negaturus est, iudaei cum Christo nihil habeant, Christum adhuc se expectare contendunt. Hoc est quod praesentis loco nunc dicit, & populus meus pendebit ad reditum meum. Pendet enim nunc inter utrumque utpote neque deum patrum suorum habentes, neque idola colentes, sicut quondam Baal & vitulos coluerunt. Et redibit quidem Christus ad eos, ita ut reliquiae saluae fiant: sed interim eis qui non credunt, iugum impositum est, quod non auferetur, iugum peccati & iugum captiuitatis, quae in omnes gentes captiuum ducti sunt. Hoc intendens ac prospiciens, ut videlicet reliquiae saluae fiant, continuo dicit, **L** Quomodo dabo te Ephraim, protegam te Israel: Quomodo dabo te? Si cut Adama ponam te, ut Seboim, Conuersum est in me cor meum, pariter conturbata est conscientia mea. Non faciam furorē irae meae, non conuertar ut disperdam Ephraim: quoniam deus ego, & non homo in medio tui sanctus. Notum est Adama, & Seboim ciuitates fuisse Sodomorum. Quinque namque ciuitates fuerunt, Sodoma & Gomorra, Adama, & Seboim, & Balla, quae & Segor. Unde & ipsa regio Pentapolis dicta est. Illae ciuitates per ignem & sulphure ita subuerse sunt, ut nullae ex eis reliquiae superessent. Cum ergo dicit, quomodo dabo te Ephraim, protegam te Israel: subauditur, qui protegi non mereris, statimque merita subiungit sententiam dicens, Sicut Adama ponam te, ut Seboim: tantum illi populo comminatur repulsam, ut ne reliquiae quidem ex eo debeant saluari. Hoc dicto, confestim quasi dolore cordis tactus intrinsecus, nimiam ipse sui seueritatem censet esse iudicij, & dicit: Conuersum est in me cor meum, pariter conturbata est conscientia mea. Et est sensus, Statim ut loquutus sum aduersum te malum, & crudelē protuli sententiam, tetigit me pietas vincente misericordia, vel lani austeritate iudicis pietas mitigat patris. Non faciam (ait) furorē irae meae, non conuertar ut disperdam Ephraim, subauditur eo modo quo disperdidi Adama & Seboim, nullis reliquijs earum reseruatis. Non ita conuertar, non ita mutabor ab insita mihi clementia, ut taliter compleam furorē meum, quoniam deus ego & non homo in medio tui sanctus. Homo, dum transiit, accepta iniuria profunde laesus, eo totus intendit ut vindictam exigit, & de peccatis satietur eius qui laesit: nec enim poenitentiam, sed solam (ut iam dictum est) quarit vindictam. Ego autem deus sum in medio tui sanctus, non pro furore vindictam aut poenam, sed pro misericordia peccatorum desiderans poenitentiam. **L** Non ergo ingrediar ciuitatem. Id est, non indiscrete percutiam ad modum hominis, qui cum iratus (ut saepe factum est) offensam irruerit ciuitatem, furore ardens nullam aetatem aut ordinum suae conditionum habet discretionem, oēs pariter inuoluens, vniuersos indiscrete percutiens, & fugientes insequens, & obuiantes iugulans. Secundum hunc sensum dicit & Apostolus: Nunquid repulit deus populum suum? Absit. Nam & ego Israelita sum, ex semine Abraham, de tribu Benjamin. Non repulit deus plebem suam quam psciuit. Et subinde, Quid dicit Heliae responsum diuinitus? Reliqui mihi septem millia virosorum, qui non curuauerunt genua ante Baal. Sic ergo & in hoc tempore reliquiae secundum electionem gratiae saluae factae sunt. Non ergo deus genti iratus est sed incredulitatis: quia non sic iratus est, ut nullas ex illo populo suo reliquias, si conuertantur suscipere velit. Non (inquam) idcirco Iudaeus quisquam repellitur, quia gens Iudaica Christum occidit: sed qui Christum negat, siue Iudaeus, siue Gentilis, ipsemet sese facit in sua persona repelli. Unde loco supra memorato, cum dixisset Daniel, & post hebdomadas sexaginta occidetur Christus, subiungens, & non erit ei populus (ait) qui eum negaturus est. Non dixit, non erit eius populus qui eum occisurus est, sed qui eum negaturus est. Nam occisio Christi

Dante

Quoniam pendens in caelo

Roma

Gene

Clementia dei

Deus ego & non homo

**Luc. 23** occisoribus confitentibus sine dubio, donatur, secundū ipsius precem dicentis, pater dimittite illis, non enim sciunt quid faciunt: negationis autem pertinacia damnatur, nullamque veniam meretur. Itaque non ut Adama & Seboim, quarum corporale incendium nullus euasit in habitantium posuit deus illū populū suū: quia corporali excidio multi super fuerunt, & reliquiae ex illis subuerterentur, cū intrauerit plenitudo gentiū, nisi sponte sua, nisi gratuita misericordia furorē irae suae repressisset: iusto valde iudicio, sicut Adama & sicut Seboim, nullis referuatis reliquijs, perdidisset. Vnde & Esaias loquitur: Nisi dñs exercitū relictus quisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset, & quasi Gomorra similes essemus. Sequitur, L Post dominū ambulabunt, quasi leo rugiet, quia ipse rugiet, & formidabunt filij maris, & auolabunt quasi aues ex Aegypto, quasi columba de terra Assyriorum. Et collocabo eos in domibus suis, dicit dominus. Idcirco (ait) non omnino disperdam, quia post dominum reliquiae ambulabunt, id est, credent in Christum. Etenim Christus ab eis in tempore beneplacito cognoscetur & timebitur, sicut ex suo rugitu leo cognoscitur & formidatur. Ipse enim quasi leo rugiet, inquit. Hoc ipsum, non semel contentus, repetit & dicit, quia ipse rugiet, & formidabunt filij maris. Dominus noster Iesus Christus quasi leo rugiet, quādo infernum contriuit, & mortem vicit, secundū prophetiam Iacob dicentis: Catulus leonis Iuda, ad praedam filii mi ascendisti. Requienscens accubisti vi leo, & quasi leonaria quis suscitabit eum? Itaque post dñm rugientem, quemadmodū rugit leo, ambulabunt, & formidabunt, id est, in Christū deuicta morte, & spoliatis inferis glorificatū credent, eiusque vestigia sequentur, & in timore illi subditi erunt. ¶ Sed quinam sunt, qui ita post dominū ambulabunt & ita formidabunt? Filij maris, inquit. Non dixit, filij Ephraim siue filij Israel, quibus supra dixerat, quomodo dabo te Ephraim? protega te Israel? Filij maris inquit, id est, quicumque crediderint & baptizati fuerint. Moriturus enim erat Iesus non tantum pro gente siue pro reliquijs gentis, sed ut filios dei, qui erant dispersi, congregaret in vnū. Bene ergo magis vniuersali enunciatione dixit, filij maris, id est filij baptismi, filij gratiae regnerantis, quacumque ex gente siue natione sint. Reliquiae filiorum cum istis post dominum ambulabunt & formidabunt, & ita qui dispersi erant filij dei, congregabuntur in vnum. ¶ Ista vnitatis eorum congregationem propheta pulcherrime exornat, cum dicit, Et auolabunt quasi auis ex Aegypto, & quasi columba de terra Assyriorum, & collocabo eos in domibus suis, dicit dominus. Aegyptus siue terra Assyriorum mundus iste est omnibus errantibus, & principem huius mundi sectantibus, qui intelligitur per Assur. Pulchre namque quasi auis auolare dicitur, qui terrenas cupiditates relinquendo, caelestem gratiam sequitur, & sic euadunt, ut vestigia culpae nulla in eis inueniat insequitur diabolus, sicut auolatus autem vestigia nulla supersunt, dum liberis per aera pennas feruntur. ¶ Nec vero contentus est dixisse nomine generali: & auolabunt quasi auis: sed continuo specialiter exprimit eius auis similitudinem, cui competenter assimilatur gratia caelestis, dicendo, & quasi columba de terra Assyriorū. Columba namque maxime pro eo quod in hac specie spiritus sanctus super dominum nostrum cum baptizaretur, apparuit, regenerantē eiusdem spiritus sancti grām significat, cuius vtiq; sacramentis viuificati, auolauimus ex Aegypto & de terra Assyriorum, id est, de ignorantiae tenebris, & de terrenarum affectibus cupiditatum. Et sic auolantes collocabo eos in domibus suis, dicit dñs. In domibus suis, id est, in mansionibus sibi praeparatis. Nam ab origine mundi, quā creatis hominibus primis benedixit illis & ait Crescite & multiplicamini & replete terram, praeparauit illis domos siue mansiones aeternas, de quibus continuo moriturus dixit: In domo patris mei multae mansiones sunt, & in nouissimo die dicturus est: Venite benedicti patris mei, percipite paratum vobis regnum à constitutione mundi. Sequitur. L Circumdedit me in negatione Ephraim, & in dolo domus Israel. Iudas autem testis descendit cum deo suo, & cum sanctis fidelis Ephraim pascit ventum & sequitur aeternum. Tota die mendacium & vastitatem multiplicat, & foedus cū Assyrijs inijt, & oleum in Aegypto ferebat. ¶ Quinta iam declamatione peccata populi, sese iustificare volentis, sermo propheticus accusat, & ante tribunal suū reū addicit, maiestas, cuius manus non est qui effugiat, si iudicio cum hominibus cōtendat. Circumdedit me (ait) in negatione Ephraim, & in dolo domus Israel. Secundū euidentem literarum sonum ad illa tempora lectorem mittit, quando (ut saepe iam dictum est) Hieroboam, qui erat de tribu

**Esai. 10**

**Dominus vi leo rugiet. Gen. 49**

**Filij maris,**

**Iohan. 11**

**Auolare quasi auis.**

**Quasi columba.**

**Matth. 3**

**Iohan. 14 Matth. 27 CAP. XII**

bu Ephraim, vitulos aureos fecit. Tunc enim & ipse in negatione, & domus Israel in dolo deum circumdedit, quādo eiusmodi consiliū excogitauit, tam ipse, quā domus Israel, qua tenus depellerent a se domū Dauid. Ibi reuera dolus exitit, qui non per ignorantiam, sed per maliciam Israel peccauit, ibi manifeste deū negauit, qui eduxit Israel de terra Aegypti quando & hoc nomen & hoc opus vitulis illis ascripsit dicendo, isti sunt dñi tui Israel qui te eduxerunt de terra Aegypti. Sed nunquid is qui haec loquitur solos in isto propheta vitulos illos attendit, quos illo tempore fecerat Ephraim, & non magis illos vitulos multos & tauros, de quibus in alio propheta iam dixerat, circumdederunt me vituli, multi, tauri pingues obsederunt me? Ergo ad illa magis tempora prospicientē, spm̄ propheticū sequamur, quādo peccatū illius Ephraim, qui tunc negauit Dauid, imo dñm ipsum in dolo uid, ad quē promissio facta fuerat, dicendo, quae nobis pars in Dauid, antequā hareditas in filio Isaisific imitati sunt desertores filij dei, filij Dauid, ut circumdarent eū dicentes. Quousque animā nostrā tollis? Si tu es Christus, dic nobis palā. Tunc enim in negatione circumdederunt eū, & haec dixerunt ei: quā profecto talis eorum intentio fuit, ut confitentē se esse Christū accusarent eū & negarent: quod & fecerunt ante faciē Pilati. Item, quādo miserunt ad eum quosdā ex Pharisaeis cū Herodianis dicētes, magister, scimus quā verax es, & viā dei in veritate doces, dic ergo nobis, licet censum dari Caesari, an non? Tunc vtiq; in dolo circumdedit eū domus Israel: quippe qui consiliū inierant, ut caperent eū in sermone. Haec & his similia facturos siue dicturos haeredes peccati illius Ephraim siue Israel, qui recessit à domo Dauid, veraciter nūc dicit, circumdedit me in negatione Ephraim, & in dolo domus Israel. Porro, his qui illū susceperunt & cōfessi sunt, secundū praesentē Petri & apostoli cōfessionem dicētis: Tu es Chrs̄ filius dei viuis cōgruit illud quod protinus dicit, Iudas autē testis descendit cū deo suo & cū sanctis fidelis. Iudas namque cōfessio interpretat, & idcirco cōfessores virtutis vniuersi recte hoc noie significant. Et notanda diligēter haec oppositio, Ephraim in negatione dñm circumdedit, Iudas autē hoc ipsum quod est Iudas, i. in confessione est testis cum deo suo descendit. Nimirum negatio & Iudas, id est, cōfessio, cōtraria sunt. Itē, circumdare dñm & descēdere cū dño, cōtraria sunt. Nihil verius hoc praesentio propheta. Qui enim in negatione dñm circumdedit, cōtra dñm superbit, & superbiendo incidit in iudiciū diaboli: & econtra, qui cōfiteatur dñm filliū dei, in humilitate filij hominis cōfiteudo descēdit, vnde & meretur exaltari. Iste Iudas recte dicitur testis, non qualiscumque, sed fidelis, videlicet ex opposito domus Israel, quae dñm in dolo circumdedit. Dolus namque & fidelitas cōtraria sunt. Confessor igitur & testis fidelis cū deo suo & cū sanctis descendit. Exempli gratia, quādo vnus ex illis qui venit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine, cōfessus est & non negauit: & cōfessus est quā non sum ego Chrs̄. Item, quā post me venturus est (ait) ante me factus est, quā prior me erat, & de plenitudine eius nos oēs accepimus. Hoc modo nimirum oēs sancti descendunt, & cū illis oīs confessor & testis fidelis descēdit, cōfiteudo sci licet, quod ille prior omnibus extiterit, & quod de plenitudine eius oēs ipsi acceperunt. Econtra, superbi oēs, quales erant illo tempore scribae & pharisaei, tollunt in sublime: vnde & facti sunt sicut puluis, quē proijcit ventus a facie terrae. Ait ergo, Ephraim pascit ventū, & sequitur aeternum. Ventum namque pascere est superbiae spū inflari: se qui vero aeternū, luxuria corrumpitque peccata vel vitia consequētia sunt, ita ut cū superbia spūm̄ erexerit, carnē quoque corrumpat spūs fornicationis. Quod itē sequitur, Tota die mendaciū & vastitatem multiplicat, quā veraciter eiusdem congruat palā est qui tota die, id est, pertinaciter fingēdo mendaciū, vanūque timorē, ac dicendo, si dimittimus eū sic, oēs credent in eū, & venient Romani, & tollēt nostrū & locū & gentē. Vastitatem vtiq; multiplicauerunt, id est, multiplicē suis vrbibus euerisionē comparauerunt. Quomodo autē ille talis Ephraim, id est, populū desertor veri Dauid, foedus cū Assyrijs inijt, & oleū in Aegypto ferebat, nisi maligno spiritū voluntate faciendo, & imperio mundi huius male adulādo, ita ut diceret, non habemus regē nisi Caesarem? Oleū namque interdū adulationis significat suauitatem, & illic, Oleū autē peccatoris non impinguet caput meū, id est, adulatio cuiusque non delectabit mentē meā. Et quidē ille, dicēdo, non habemus regē nisi Caesare, & si hūc dimittis, non es amicus Caesaris, & cetera huiusmodi, oleū in Aegypto ferebat, sed nec saltē ad tempus illis Aegyptijs, id est, gentilibus principibus Romanis acceptū fuit. Nā pro suauitate talis olei nullā societatis gratiam, imo magis

**Psal. 26**

**3. Reg. 11**

**Iohan. 10**

**Matth. 23**

**Matth. 10**

**Iohan. 10**

**Pascere venumus**

**Iohan. 11**

**Psal. 140**

**Iohan. 9**

gnam euerfionis suae pœnam consequuti sunt. Sequitur. L. Iudiciũ enim dñi cum Iuda, & visitatio super Iacob, iuxta vias eius & iuxta adinventiones eius reddet ei. In vtero sup. plantavit fratrem suum, & in fortitudine sua directus est cum angelo, & inualuit ad angelum, & confortatus est, fleuit & rogauit eum. ¶ Dixerat dominus, circumdedit me in negatione Ephraim & in dolo domus Israel; Iudas autem testis descendit cum deo suo, & cum sanctis fidelis. Nunc quasi quærat aliquis, quæ causa iurgij fuerit Ephraim, vt negaret: quæ causa domui Israel, vt idolum excogitaret: cum Iudas contra testis fidelis cum deo suo descenderet: subiungit ipse propheta dicens in sua persona iudiciũ enim domini cum Iuda, & visitatio super Iacob. Et est sensus, Idcirco dominũ circumdederũt negantes, & in dolo loquentes, quia dominus ipse iudiciũ posuit cũ Iuda, & visitationem egit super Iacob, discernendo videlicet & discernendũ esse docendo, quinam sint veraciter Iudæi, & qui econtra Iudæos se esse dicant cũ non sint, sed sint in synagoga satanæ. Qui inquam sint veraciter Iacob, & qui econtra Iacob, siue Israel se esse dicant, cum non sint, sed sint Esau. Tale namq; iudiciũ cum Iuda, talem visitationem adueniens dominus noster exercuit super Iacob, vt non eos reputare velit Iudæos siue filios Iacob, pro eo qd sunt filij carnis, nisi sint etiam filij promissionis vel fidei. Vnde & Apostolus dicit: Non enim omnes qui sunt ex Israel, hi sunt Israelitæ, neq; quia semine sunt Abraham omnes filij dei, sed in Isaac vocabitur tibi semen, id est, non qui filij carnis, hi filij dei, sed qui filij sunt promissionis æstimantur in semine. Deniq; quod nihil proficit esse filios carnis, qui non sunt filij promissionis, iustissima confirmat sententia, cum dicit: Iuxta vias eius & iuxta adinventiones eius reddet ei. Cui eis Nimirum ei, qui cum debet esse Iacob siue Iudas testis fidelis, factus est Ephraim qui recessit infideliter a domo David, imo & Chanaan dici meretur, sicut habemus in sequentibus. Cum ergo dicit, Iuxta vias eius, & iuxta adinventiones eius reddet ei, subintelligendum est, æque vt gentili. Ira em̄ & indignatio (inquit Apostolus) tribulatio & angustia in omnẽ animam hominis operantis malũ, Iudæi primũ & Græci. Non est enim personarum acceptio apud deum. Veritatem iudicij siue veram sententiam iudicis discernẽtis, quis vere Iacob dicatur & sit, verbis istis breuiter diffinit. In vtero supplantavit fratrem suũ, & in fortitudine sua directus est cũ angelo, & inualuit ad angelũ & confortatus est, fleuit & rogauit eum. Cum em̄ hæc dicit, valde subtiliter exigit, vt similiter faciat quicũq; hoc astruere vult quod ex Iacob sit: & hoc declamat, quod populus ille veraciter Iacob dicatur & sit, qui similiter agit. In vtero (inquit) supplantavit fratrem suũ, vnde dicitur est Iacob, id est, supplantator. Ergo qui vult veraciter dici vel esse Iacob, in huius vitæ angustijs, configat sensu veritatis cõtra populũ istũ qui cõ sit crudelitate tuus, cupiditate terrenus, moribus hispidus: deum sibi arrogat, cum dei filium non habeat, & pugnãdo vsq; ad victoriam, tollat eius primogenita. Item & in fortitudine sua (inquit) directus est cum angelo, & inualuit ad angelum, & confortatus est, & fleuit & rogauit eum. Notam historiam contingit, videlicet cum Iacob reuerteretur de Mesopotamia: tradiditq; omnibus, quæ ad se pertinebant, trans vadũ Iacob remansisset solus. Ecce vir luctu batur cũ eo vsq; mane. Qui cũ videret qd eum superare non posset, dixit ad eum: Dimitte me, iam em̄ ascendit aurora. Respondit: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Et benedixit ei in eodẽ loco. Ergo & qm̄ non solum Iacob, verumetiam Israel veraciter dici vel esse vult, similiter in fortitudine sua, id est, in fide sua dirigatur cũ Christo, magni cõsiliij angelo, & inualecat ad angelũ hunc, videlicet & agendo pœnitentiam, & faciendo dignum pœnitentiæ fructũ. Nam quod ait, & confortatus est, subiungens, fleuit & rogauit eum, re persequenter remissionẽ peccatorũ, iuxta illud: A diebus autẽ Iohannis regni cœlorũ vim patitur, & violẽti diripiunt illud. Quisquis taliter imitatur patrẽ Iacob, qui cum angelo iudicatus est, & tanq; victor benedictionem exigit ab eo, hic nimirum quacũq; ex gente vel natione sit, vere est iam Iacob, & dici meretur Israel. Addit adhuc. L. In Bethel inuenit eum, & ibi loquutus est nobiscum, & dominus deus exercituum, dominus memoriale eius. ¶ Patenter hic angelum, cũ quo directus est siue luctatus ille patriarcha Iacob, ipsum, asserit fuisse dominũ, dicendo: In Bethel inuenit eum, & dominus deus exercituum dominus memoriale eius. Nam eum, quem superius inuenerat in Bethel, ipsum fuisse dominũ, scribitur

Apo. 3.

Roma. 9.

Roma. 2.

Gene. 27.

Vere Iacob quis est & dicitur.

Gene. 27.

Fortes vt Iacob sunt pœnitentes.

Matth. 11.

prura testis est. Sic em̄ scriptum est: Viditq; in somnis scalam stantem super terram, & cœlum illius tangens cœlum: angelos quoq; dei ascendentes & descendentes per eam, & dñm innixum scalæ, dicentem sibi: Ego sum dñs deus Abraham patris tui, & deus Isaac. In Bethel ergo inuenit eum. ¶ I. angelum, cum quo luctatus est postmodum, qui & dixit eis: Quoniam si contra deum fortis fuisti, quãto magis contra homines præualebis? Interpretatur autem Bethel domus dei. ¶ Ergo & quisq; inualefcere cupit ad illum talem angelum, vt stetit tanquã victor obtineat remissionem peccatorũ, in Bethel quærat vt inueniat eum, id est, in domo dei, quæ est ecclesia. Nam extra istam dei domũ nullus est locus in quo inueniat quis eum, vel in quo suum cuiquã impartiat alloquium. Vnde nũc ait. Et ibi locutus est nobiscum. Quis vel quantus iste sit, quem vel tunc ille Iacob in Bethel inuenit, vel nunc inuenire debeat in domo dei, quisq; eiusdem Iacob siue Israel semen veraciter meretur nuncupari, manifestius exprimit, cum protinus dicit: Et dñs deus exercituum dñs memoriale eius. Nam reuera hic magni cõsiliij angelus dñs est, deus est Dominus (inquã) deus exercituum, oim̄ videlicet creator & rex angelorũ, & omnium electorum hominum. Et hoc nomẽ, quod est dñs, ita est memoriale eius, sicut & dei patris eius. Nemo em̄ in Spiritu dei loquens, distitet aut obliuiscitur, sed memoriter tenet, & dicit, dñs deus. Nunc ad auditorem propheta sese conuertit, dicitq; eis: L. Et tu ad dominũ deum tuum conuerteris, misericordiam & iudiciũ custodi, & spera in deo tuo semper. ¶ Cum dicit & tu, subintelligendum est, quemadmodum ille, siue secundum exemplum illius. Et quemadmodum tunc ille Iacob ad dominum deum suum conuersus est? Quo modo misericordiam & iudiciũ custodiuit, & sperauit in deo suo semper? Nimirum, cum peregrinaretur, frẽm suum Esau fugitans, qd iam non peregrinus, sed præpotens factus erat, accipiendo vxores de filiabus Chanaan, inter quas Isaac pater suus habitabat tunc omni humano solatio destitutus, flendo (vt iam dictum est) & rogando conuertit se ad dominũ deum suum, inualuitq; ad angelum, confortatus cum flebili oratione hac. Deus patris mei Abraham, & deus patris mei Isaac. Domine tu dixisti mihi, reuere in terram tuam, & in locum natiuitatis tuæ, & benefaciam tibi, minor sum cunctis miseracionibus tuis, & veritate quam explesti seruo tuorũ in baculo meo transfui Iordanẽ istum, & nũc cum duabus turmis regredior, erue me de manu fratris mei Esau, qd valde eum timeo. Ita ergo & tu, quoties te persequit Esau, id est, quilibet frater falsus, cuiuscunq; exemplũ fuit Esau: imo & quoties spiritum tuum caro tua persequit, conuere ad dñm deum tuum, & ora eum, atq; vt exaudiri merearis, rogando fortiter, sicut ille in fortitudine sua cũ angelo directus est, per seaueranter est fortis, quẽ admodum ille, cum dixit: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi: Misericordiam & iudiciũ ille custodiuit, videlicet ambulando in vijs dñi. Nam vniuersæ viæ dñi misericordia & iudiciũ siue misericordia & veritas. Proinde & merito sperauit in dño deo suo semper, id est, in omnibus aduersis quæ multa passus est, nec spe sua frustratus est. Nam & de manu Esau, quẽ timebat, eruit eum dñs, & tandẽ post dies peregrinationis suæ plurimos, post annos vitæ suæ. cxxx. visa rursus facie filij sui Ioseph, consolatus est semetipsum, dicens, quod iam lætus moriturus esset. Huiusmodi iudiciũ cum Iuda, & hæc visitatio super Iacob, vt quisq; secundum hæc exempla viuit p̄s illius, ille duntaxat dicat & sit Iudæus, ille Iacob, imo & Israel vere vocet. Quid cõtra is, qui cum sit fidei vel meritis eiusdem patris contrarius, in sola carne Iacob, siue in carnalitate Iudaismo gloriatur? Audi quod sequitur: L. Chanaan est, in manu eius statera dolosa, calumniarum dilexi. ¶ Mira & condigna secundum cuiusq; merita nomen siue appellatiõis positio, illi qd secundum exemplum patris iam dicti in fortitudine sua dirigatur cum angelo, & inualefcit ad angelum, recte dicit, nequaquã Iacob appellabit nomen tuum, sed Israel, qm̄ si contra deum fortis fuisti, quanto magis contra hoies præualebis? Huic autẽ, qui similiter non facit, imo inuidet similiter facienti, dicit secundũ sensum sermonis huius propheticũ. Nequaquã Iacob appellabit nomẽ tuum, sed Chanaan. Hoc & in alio propheta cõfirmat idem deus, cũ dicit: Pater tuus A morrhæus, & mater tua Cethæa. Amorrhæus namq; & Cethæus posteri Chanaan extiterũt. Quã ob causam maxime meret vocari Chanaan, quisq; secundum carnẽ Iudæus dicatur, siue Israelita, secundum mores a tali et tanto patre degenerat. Nimirum propter maliciosam terrẽ

Gene. 28.

Extra ecclesiam non inueniuntur peccatorum missis.

Ezech. 10.

nae cupiditatis duplicitatem, quae pulchre talibus exprimitur verbis: In manu eius statera dolosa, calumniam dilexit. Hoc naq; contrarium illi est quod de patre illo scriptura dicit. **Gene. 27** Iacob autem vir simplex, habitabat in tabernaculis. Simplicitas eo prouexit illum, ut vocari mereret Israel, dolositas eo deuoluit filios carnis illius, ut uocent Chanaan. Quod si habendo in manu sua stateram dolosam contra iustitiam legis dei dicentis, sit tibi a quibus modis, iustusq; sextarius, merent appellari Chanaan, quanto magis pro eo quod consilium facientes, ut Iesum tenerent, & occiderent, statera hoc peregerunt, appendenda triginta argenteis sanguinis eius precium, non iam Iudaei, sed Chanaanei dicendi sunt? Nimirum de Iudaeis illius temporis ueraciter propheticus sermo dicat: Chanaan calumniam dilexit, quia maiori diligentia vel instantia calumniati sunt, ut crucifigerent Christum regem, uerum David, quam olim sese scidisset a domo David ille Ephraim, de quo hic propheta protinus dicit: **Leuit. 9** Et Ephraim dixit, ueritamen diues effectus sum, inueni idolum mihi. Omnes labores mei non inuenient mihi iniquitatem quam peccaui. Manifestus expressit quem in praecedenti uersiculo nomine Chanaan denorauerit, subiungendo, & dixit Ephraim. Nam qui nascendo erat Ephraim, & pro discessione a domo David, non qualiscunque, sed notabilis Ephraim, ipse stateram dolosam in manu habendo, & idolum sibi inueniendo, Chanaan recte dici meruit. Et uide quae mira fatuitatis consolatio. Cum haberet iste Chanaan in manu sua stateram dolosam, & accusantem se nusquam posset euadere peccati conscientiam, consolatus est semetipsum, & dixit: Veruntamen diues effectus sum. Unde dicitur quod (inquit) uel quomodocumque acquisierim, siue iusta siue dolosa in manu mea statera fuerit, diues effectus sum, quod quaerebam adeptus sum, inueni idolum mihi. Et hoc quidem ille dixerit Hieroboam detribu Ephraim, quod euincere potuit, ut pro deo uitalu faceret colli. **Iudgorum auaritia** Iudaei uero temporis illius quod maxime propheta respicit, quo uidelicet uenit ut regnaret uerus David, cum audissent eum contra auaritiam suam disputantem, maximamq; scribae & pharisaei, cum illum crucifixissent, gaudi sunt, quasi illo interempto, deinceps uacaret sibi seruire idolo suo, scilicet mammonae, id est, uacare lucris suis. Cum itaq; conscientia crudeli torqueretur hic talis Chanaan siue Ephraim, consolabatur semetipsum, ueruntamen (inquiens) diues effectus sum. Contra ille dicebat: Veruntamen, uae uobis diuitibus, quia habetis consolationem uestram. Uae uobis, qui saturati estis, quia esurietis. Uae uobis qui ridetis nunc, quia lugebitis, & flebitis. Iacobus quoque apostolus contra diuites eorudem dicit: Agite nunc diuites, plorate uolantes in miseris, quae adinuenit uobis. At ille diues Chanaan, id est, Iudaeus siue pharisaeus ceterus, dicebat sibi, quemadmodum hic propheta praescribit. Omnes labores mei non inuenient mihi iniquitatem meam, quam peccaui. Et est sensus: Omnia peccata mea non potuerunt uindictam, neque fieri potest ut iniquitas, quam peccaui, puniatur euerfione ciuitatis & templi. Nunquid enim crederet, uel adire posset quod locus ille, tam lucrosus, propter sanguinem Iesu Christi destruendus foret? Denique hoc Stephano prothomartyri pro crimine ascriptum est, quod ita praedica ret sicut scriptura refert. Et stauerent falsos testes qui dicerent: Homo iste non cessat loqui uerba aduersus locum, & sanctum, & legem. Audiuiimus enim eum dicentem, quoniam Iesus Nazareus destruet locum istum. Agite ergo diuites (inquit Apostolus iam dictus) plorate uolantes in miseris quae aduenient uobis. Diuitiae uestrae putrefactae sunt, & uestimenta uestra a tineis comesta sunt. Et subinde: Epulati (ait estis) super terram & in luxurijs enutristis corda uestra. In die occisionis adduxistis, occidistis, & non restitit uobis. Vae ergo se consolatus est hic, qui stateram habens dolosam, calumniam dilexit, dicendo. Veruntamen diues effectus sum, quia nec diuitiae suae proderunt illi, nec male comutati nominis Chanaan haereditare carebit. Sequitur: **Le** Et ego dominus deus tuus ex terra Aegypti, adhuc sedere te faciam in tabernaculis, sicut in diebus festiuitatis. Hoc anterioribus coniungitur dictis, neque enim Chanaan illi, cuius in manu statera dolosa est, aut Ephraim, qui sibi idolum inuenit, & gloriatus est diuitem se esse, gratiam istam reprobam, sed ei cui dixerat, & tu ad dominum deum tuum conuerteris, misericordiam & iudicium custodi, & spera in deo tuo semper. Hic ille est qui habito iudicio cum Iuda, seu uisitatioe super Iacob, uere Iudaeus, & uerus esse Israelita repertus est, imitatio illi, qui in utero supplantauit fratrem suum, & in fortitudine sua directus est cum angelo, sicut iam dictum est. Itaque ad illud quod dixerat, & spe

& spera in deo tuo semper, coniungitur id quod ait: Et ego dominus deus tuus ex terra Aegypti, id est, ex eo tempore, quo egressus ex ignorantiae renebris uerum mihi fidei sacrificium obtulisti. **¶** Tabernacula illa quae reprobam, dicendo, adhuc sedere te faciam in tabernaculis, illa sunt, de quibus Psalmista. Quam dilecta (inquit) tabernacula tua domine uirtutis, subiungens, concupiscit & deficit anima mea in atrijs domini. Tabernacula quippe, id est, regumenta peregrinantium, siue in militia laborantium, discreti in ecclesia sunt ordines deo seruentium, in quibus posita anima concupiscit & deficit in atrijs domini, desiderando ab istis angustijs transmigrare in illam amplitudinem Hierusalem supercaelestis: ubi tanta amplitudo est, ut nullius possessio alterius possessione possit artari, sufficiatque unicuique quod possidet, ita ut amplius nolit. Notandum ergo ordo dictorum, quia cum dixisset, ego dominus deus tuus ex terra Aegypti, adhuc ait, sedere te faciam in tabernaculis, sicut in diebus festiuitatis. Notum quippe est, quod egressi de terra Aegypti filij Israel in tabernaculis habitauerunt. Unde & festiuitate tabernaculorum, scilicet Noe, celebratam habuerunt singulis annis. Est itaque sensus: Olim patres tuos, ascendentes de terra Aegypti, habitare feci in tabernaculis, donec introducerem eos in terram promissionis. Sed sicut alia est Aegyptus, quam illa Aegyptus significauit: & alia terra promissionis, cuius illa terra typum praetulit, ita adhuc alia sunt tabernacula, quorum illa tabernacula significatiua fuerunt, & in illis te sedere faciam, sicut in diebus festiuitatis, id est, siue ut significatum est illis tabernaculorum festis, quia omnia in figura contingebant illis. **¶** Et reuera quocumque credendo in Christum de spuali Aegypto exiit, in alijs, id est, in spualibus sedet tabernaculis, dicitur sedens, concupiscit & deficit anima mea in atrijs domini. His dictis protinus subiungit: **Le** Et locutus sum per prophetas, & ego uisionem multiplicauit, & in manu prophetarum assimilatus sum. Hoc ita sensui coniungit praecedentia: Ego (inquam) dominus deus tuus ex terra Aegypti, & extunc ita factis & dictis innotuit, ut nemo se de ignorantia nominis mei excusare possit. Nam ut innotesceret uisionem extunc multiplicauit, ex quo Moysi apparui de medio rubi, in flamma ignis, & ille dixit. Vadam & uidebo uisionem hanc magnam, quare non comburaf rubus. Et tunc per illum prophetam, & per alios prophetas locutus sum, & uisionem multiplicauit, id est, uidentis atque cognoscendus prophetis multipliciter apparui, & in manu prophetarum assimilatus sum, uidelicet opera multa faciendo, quae me ipsius quaedam similitudines praetulerunt. Exempli gratia: In manu Moysi decem plagis contraria quidem Aegyptus & Pharaos flagellatus est, sed non nisi per immolati sanguinis agni ad perfectum uictoria perducere potuit. Illic nimis in manu Moysi assimilatus sum, hoc denique tunc assimilatum uel praefiguratum est, quod decem iustitiae praecipis legalibus, quae illa ante me seruauerat aduentum sancti hoies, uexaret quodam spualem Pharaonem, id est, diabolum, repugnando & resistendo illi, atque contemendo exire de regno mortis, sed non praualeret. Nihil est ad perfectum adductura erat lex (sicut Apostolus dicit) donec tandem ingrederetur mundum immolandum, & sacrificium iustitiae futurus uerus agnus dei, qui per meum sanguinem solus implem, ut per iustitiam hominum, quantumuis fortiter praecipia legis adimplentium fieri non potuit. Et uisumodi factis multiplicibus multisque similitudinibus in manu Moysi & prophetarum assimilatus sum. De ignorantia talium, quae scripta sunt, maxime tribus Iuda, penes quae & templum, & religionis siue sacerdotum cultus erat, excusari non poterat. Sequitur ergo: **Le** Si in Galaad idolum, tamē frustra errant in Galgal bobus immolantes. Et est sensus: Si decem tribus idola colunt, quae templo de sacerdotibus & dei religione carēt: tu tamen Iuda frustra deum dereliquisti, & in Galgal idola colis, cum habeas templum & sacerdotum, & cetera quae ad diuini cultus pertinent ritum. Galaad namque mons est, & ciuitas iuxta eundem montem sita, trans Iordanem, in tribu Gad, de qua superius legimus. Galaad ciuitas operantium idolum, supplantata sanguine. Galgal uero in tribu Iuda prode Bethel, de qua supra dictum est. Omnes nequiae eorum in Galgalis, itaque & per Galaad decem tribus, & per Galgal tribus Iuda recte denotatae, secundum tropum, quod synecdoche dicitur, id est, conceptio, cum a parte totum, uel a toto pars intelligitur. Aliter & sic intelligi potest, etiam si Galaad idolum sit, siue quis Galaaditae abundantem idolum, tamen in Galgal errat mira suspitionis insania, non contentum uno in loco fixa porteta uenerari, sed semper de loco ad locum cursitantes, & idolorum loca diuersa uisentes, quasi scilicet festiuitatibus inuitati. Nam & protinus subiungit: **Le** Nam & altaria eorum quasi acerui super sulcos agri. Quod est dicere: Cum enim uno in loco, hoc est in Hierosolymis uni deo sacrificia uel primitias offerre

Taberna cula Iacob Pfal. 83.

Exod. 25

1. Cor. 10

offerre debuerint: adeo multiplicauerunt altaria (sicut superius iam dictū est) & ita exuberauerunt simulachris, & in vicis tā multa stabant altaria vt solent manipuloꝝ, congesti stare acerui. Hoc cōne est hæreditariū paternæ fidei, quod habito iudicio dñi cum Iuda, & visitatione super Iacob, filij Iuda, vel filij Iacob mercant nuncupari. Non vtiq; sequit enim, I. Fugit Iacob in regionem Syriæ, & seruiuit Iſrael in vxore, & in vxore seruiuit. In propheta autem eduxit Iſrael de Aegypto, & in propheta seruatū est. I. Causa ista non minime operat in illo iudicio, siue operatione dñi super Iacob, in discernēdo, q̄s veraciter & quis falso dicat esse semen Iacob. Cur em̄ ille fugit in regionē Syriæ, & seruiuit in vxore? Videlicet ne quando ad eiusmodi perduceret altaria per mulieres Chanaan. Dixit enim Rebecca ad Isaac: Tædet me vitæ meæ propter filias Eth: Si acceperit Iacob vxorem de stirpe huius terræ, nolo viuere. Vocauit itaq; Isaac Iacob, & benedixit, præcepitq; ei, dicens: Noli accipere coniugē de terra Chanaan, sed vade, & proficiscere in Mesopotamiā Syriæ ad domū Batuel patris matris tuæ, & accipe tibi inde vxorē de filiabus Laban auunculi tui. Itaq; mulieres terræ illius fugit, quæ possent illi scādulum esse, & causa peccati, & exemplū eius sequendū esse, propter causam eandē. Moses ita scripsit. Non inibis cum eis scædus, nec miseraberis eos, neq; sociabis cū eis cōiugia. Filiā tuā non dabis filio eius, nec filiā illius accipies filio tuo: q̄a seducet filiū tuum, ne sequat me, & vt magis seruiat at dijs alienis, irasceturq; furor dñi, & delebit te cito. Isti autē econtra de Galaad in Galgal, de Galgal in Galaad cursitabant, quæredō & sequēdo idola, quæ ille de gente in gentem & de regno in populum atq; pertrāsendo fugiebat. Falso igit filios illius se esse dicunt, cum sint potius Chanaan (sicut supra dictū est) cuius opera scētati sunt. Magnum profecto præconiū est fugietis, in eo quod dicit, & in vxore seruiuit. Maluit vxorē iuxta beneplacitū dei patris ac matris propria seruitute acquirere, q̄ filias Chanaan ducere cum offensione, sicut fecit Esau, de quo scriptū est. Esau vero quadragenarius duxit vxores, Judith filiam Beheri Ethæi, & Bascinath filiam Hæloym eiusdē loci, quæ ambæ offēderant animū Isaac & Rebecæ. Vxor illa in qua seruiuit Rachel extitit. Non pro Lia seruiuit, aut conuentionē fecit, sed pro Rachel, quā solam diligēs à patre exiuit. Idcirco autē repetijt dicēdo, & seruiuit in vxore, & in vxore seruiuit: q̄a videlicet bis pro vna eademq; Rachel septēnem seruitutem subiit. Septem quippe annis seruiuit, anteq̄ coniugem duceret, & debito coniugio fraudatus est, sed quærela deprompta, protinus post Lyæ copulā, quam non quæsierat, optatis potius nuptijs Rachel, rursus seruiuit septē alijs annis. Et notandum q̄ sic repente nomē commutat, dicendo: fugit Iacob in regionem Syriæ, & seruiuit Iſrael in vxore. Quando, fugit dicebat Iacob, quando autē seruiuit, meruit vocari Iſrael: auctis vtiq; meritis, sicut narratio continet reuersionis eiusdem de seruitu redeuntis. Ad eandē distinctionē tanti patris, & eosq; qui, quamuis carnis eius filij, nequaquam tamen merentur in semine reputari, spectat ad illud, quod protinus subiungit: In propheta autem eduxit dominus Iſrael de Aegypto, & in propheta seruatū est. Nam ecōtra subaudiendum est, Isti autē de Aegypto mēte nequaq; sunt egressi, imo ipsi sunt Aegyptus faciedō sibi, & colēdo deos Aegypti. s. vitulos, quos cultū didicerūt in terra Aegypti. Vnde de confestim in sua persona deus cōquerendo dicit: L Ad iracundiam me prouocauit Ephraim in amaritudinibus suis, & sanguis eius sup eū veniet. I. Statimq; propheta sublequit. L Et opprobriū eius restituet ei dñs deus suus. ¶ Loquēte Ephraim horror inuastit Iſrael, & deliquit in Baal, & mortuus est. Et nunc addiderunt ad peccādum, feceruntq; sibi constabile de argento suo, quasi similitudinem idolorū. Factura artificum tota est. His ipsi dicunt, immolate homines vitulos adorantes. I. Hæc oīa quæ hic dicta sunt declamatione vehementi prophætæ, iudicium dñi, & visitationē super Iacob iustificantis, fortiter conuincunt eos, q̄ non sint aut mereant dici Iſrael, qualem dñs in propheta veraciter de Aegypto eduxit. Alij namq; & longe diuersi, imo & contrarij Iſrael vero & fidei, quē in propheta Mose dñs eduxit de Aegypto, vero corde dicētes: Eamus & sacrificemus dño deo nostro: Illi fuerūt q̄ in amaritudinibus suis eundē dñm ad iracundiā prouocauerunt, tentando, & male loquendo de ipso, semperq; murmurando contra eum. Et ille quidem Iſrael qualis erat Iosue siue Caleph, in eodem propheta seruatū est, ascendēdo per mare rubrum, illoꝝ autem corpora prostrata sunt in deserto. Illorum omnium deterrimus, & ma

Gene. 27

Deuter. 4

Laus Iacob  
ab vxoribꝫ

CAP. XIII

& maxime notabilis extitit Ephraim, id est, Hieroboam de tribu Ephraim, qui populum scindens à domo David, vitulos aureos pro deo colendos instituit. Idcirco confestim in illum sermo recurrit, dicente domino: Ad iracundiam me prouocauit Ephraim in amaritudinibus suis, & sanguis eius, id est, peccatum eius, super eum veniet, vt scilicet intereat, & regnum perdat in posteris suis, quod tali modo retinendum putauit. Et quia præsens pœna non sola redditur impœnitenti, subiungens propheta. Et opprobriū (inquit) eius restituit ei dominus deus suus, id est, in futuro quoque seculo tanti opprobrii memoria non delebitur, qui in tantum se deiecit, vt deserto creatore deo, coleret non tam vitulum, q̄ inanimatam & insensibilem similitudinem vituli. Nec vero sui solius, sed & omnium, quos ad tantum opprobrium induxit, perditio in illum redundabit. Idcirco peccatū eius amplius declamans. Loquente (inquit) Ephraim, horror inuastit Iſrael, & deliquit in Baal, & mortuus est. Et est sensus: Dicente Hieroboam, isti sunt dii tui Iſrael, qui te eduxerunt de terra Aegypti. Horrendus horror, & erroneus pauor inuastit Iſrael, vt aut verum putaret, aut obloqui nō auderet: & non solum vitulos illos, sed & Baal, agente Achab cū Iezabel, coleret, atq; hoc modo mortuus est. Extunc vsus idololatriæ tantum excreuit, vt pene in omni loco singuli propria pro posse sibimet fabricarent idola in agris & in domibus suis. Hoc est quod ait Et nunc addiderunt ad peccādum, feceruntq; sibi constabile de argento suo, quasi similitudinem idolorum, vt scilicet haberent ipsi quoq; suos vitulos. Nam quia rex deos habebat aureos, ipsi secundum suam possibilitatem fecerunt sibi deos argenteos. Totum hoc (ait) factura est artificum, sicut alibi scriptum est: Simulachra gentium argentum & aurum, opera manuum hominum. Quod cum ita sit, recte admiratur, & dicit: His ipsi dicunt, immolare homines vitulos adorantes. Nam vere mira, & nimis misera stultitia, mandare homines, qui sunt opus dei, tali facturæ artificum immolari. Hoc tam grande malum nequaquam illis fuit inusitatum. Scriptum est enim: Et immolarunt filios suos & filias suas dæmonijs. Et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum & filiarum suarum, quas sacrificauerunt sculpsitibus Chanaan. Qui autem sunt ipsi qui hæc dicūt? Nimirum sacerdotēs siue artifices quorum illa factura est. Vos (aiunt) o cultores idolorū, quid non suppetunt hostiæ, filios vestros, & filias vestras, idola siue vitulos nobiscum adorantes, eisdem vitulis immolate. Tantis ac talibus causis redditis, quibus in iudicio domini cum Iuda siue visitatione super Iacob conuincant, quod potius semen Chanaan q̄ semen Iacob mereantur dici, nunc superest pronuciare condignas iudicij sententias, & diffinire, qualem pœnam isti falsi filij, & qualem gratiam iure recipiant veri filij patris illius Iacob, cuius deus dominus dicatur esse vel dici. Sequitur ergo. Idcirco erunt quasi nubes matutina, & sicut ros matutinus præteriens. Sicut puluis turbine raptus ex area, & sicut fumus de fumario. Ego autem dominus deus tuus ex terra Aegypti, & deum absq; me nescies, & saluator nō est præter me. Ego cognoui te in deserto, in terra solitudinis. I. Prior nanque sententia super illos filios carnis, & non fidei Iacob depromitur, quod ipsorum memoria sit peritura, sequens ad istos, non tantum carnis, sed & fidei filios, quod in aduentu saluatoris Christi saluandi sint in domino salute æterna. In illorum qui reprobantur, sententia, quatuor ista pro similitudine posita sunt, nubes, ros, puluis, & fumus. Notandum vero, quod nullum horum simpliciter positum est, sed cum adiectione, quæ malum significet, quia videlicet vnumquodq; horum simpliciter positum, in bonam partem accipi plerunq; solet. Scriptum est enim: Qui sunt isti, qui vt nubes volant? Item: Concresecat in pluuia doctrina mea fluat vt ros eloquium meum. Vel, vt Abraham loquitur ad deum. Loquar ad dominum, cum sim puluis & cinis. Et Psalmista dicit: Qui respicit terram, & facit eam tremere, qui tangit montes & fumigant. ¶ Itaque quatuor hæc omnia simpliciter in scripturis posita, in bonam partem accipi possunt, idcirco singula hic cum adiectionibus congruis posita sunt, per quas a semper boni significatione distinguuntur. Nubes matutina, ros item matutinus, & mane pertransiens, puluis turbine ex area raptus, fumus item da fumario turbine raptus dicitur: atque ita hæc omnia perituram conuenienter significant memoriam illorum, qui cum deberent esse semen Iacob, ipsi per suum vitium in illum Chanaan, qui a patre sancto male dicitus est, degenerauerunt. Et quidem hoc, scilicet, delendam esse memoriam illorum, quatuor

3. Reg. 12

Dij aurei & argentei

Psal. 113

Hotesimolari idolis, oli apud Iudæos. Psal. 108

quatuor ista pariter significant: veruntū in proprijs significationibus diuersa sunt. Etenim duo postrema, videlicet puluis turbine raptus ex area, & fumus de fumariorio, manifestam exprimit iram: duo autē præcedentia, nubes matutina, & ros matutinus pteriens, tēporalem, licet & cito transitoriam quandā misericordiam, iuxta illud, quod supra in hoc eodē propheta dictū est. Quid faciam tibi Ephraim, quod faciam tibi Iuda? Misericordia vestra quasi nubes matutina, & quasi ros mane pertransiens. Denique & hic & illic nubes matutina & ros mane pertransiens tēporalia significant genti illi collata, bono quidē secundum se, sed malo filiorum cito transitura. Duo sequentia manifeste sempiterna significant mala, sicut iam dictū est. Etenim hæc impiorum retributione perire, sicut disperit puluis turbine raptus ex area, & sicut deficit fumus turbine raptus de fumariorio. R. salmista quoque dicens: Non sic impij nō sic, sed tanquam puluis, quē proijcit ventus a facie terræ. Itē: Inimici vero dñi, mox vt honorificati fuerint & exaltati, deficientes, quē admodū fumus deficiunt. Sit itaque nubes illa matutina, siue ros ille manu pertransiens, taliū pars filiorum, qualis fuit Esau, cui dixit pater Isaac: In pinguedine terræ, & in rore cœli desuper erit benedictio tua. Nam illorum qui sunt semē Iacob, vel reputant in semine, suntque Israelitæ, pars dñi est, sicut protinus verbis sequentibus exprimitur. Ego autē dñs deus tuus ex terra Aegypti, & deū absque me nescies, & saluator non est præter me. Ecce cognoui te in deserto in terra solitudinis. Qui enim hæc loquitur dñs deus, dicens, & saluator non est præter me. Christus est dei filius, fructus benedictionis illius, quā non meruit Esau, Iacob autē adeptus est secundū verba hæc. Et seruauit tibi populi, & adoret te tribus. Esto dñs fratrum tuorum, & incurruerit ante te filij matris tuæ. Qui maledixit tibi, sit ille maledictus; & qui benedixit tibi, benedictionibus repletur. Hoc nimis in spiritu sancto agebatur, vt quādo diuidendi erāt Iacob & Esau, iuxta illud diuinum oraculum, duæ gentes in vtero tuo sunt, & duo populi ex ventre tuo diuidentur: nō de Esau, sed de Iacob semē Abraham, quod est Christus, nasceret. Hic ergo cū dicit, ego autē dñs deus tuus. Notandum quod addit est terra Aegypti. In hoc namque breuiter astruit, quod non sit deus recens, quō in nouissimis diebus de virgine natus sit. Poterat autem dicere: ego autē dñs deus tuus ex Abraham, quē admodum & Iudæis dictū est, quadraginta annos nondū habes, & Abraham vidisti? Respondens: Amen amen (inquit) dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum. Cur ergo dicere maluit, ex terra Aegypti? Videlicet quia tunc magis innotuit, & potētiam suā ostendit in signis & prodigijs, qualia Abraham non ostendit, propter quod & Moysi tunc ait: Ego dñs qui apparui Abraham, & Isaac, & Iacob in deo omnipotēte, & nomē meū Adonay nō indicauit eis. Tūc etenim scedus pepigit cum illis in monte Synai, vt esset deus eorum: Qui dixerunt ad Moysen: Omnia quæ locutus est dñs, faciemus: & erimus obediētes. Ille vero sumptū sanguinē resperfit in populum, & ait: Hic est sanguis fœderis, quod pepigit dñs vobiscū super cunctis sermonibus his. Sermonum eorum dē initiū erat hoc. Non habebis deos alienos corā me, Recte ergo & hic ait: Et deū absque me nescies. Continuo quoque addit: Et saluator non est præter me. Iste deus & saluator Christus est. Deus quia creauit, saluator quia factus homo saluauit. Vnde & Iesus quod interpretat saluator, nuncupari voluit. Vere præter hūc saluator non est, quia non est in alio aliquo salus, nec enim nomē aliud sub cœlo datū hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri. Gratiōsa valde cōmemoratio est, qua tandē dicit: Ego cognoui te in deserto in terra solitudinis. Neque enim exiguū quid est ei, quod oīa scit, & omnes per sciam nouit, notū esse per gratiam illa notitia, iuxta quā vni illorum vero Israelitæ. s. Moysi dicit: Inuenisti enim gratiā corā me, & te ipsum noui ex nomine. Et quod tūc vni illi dictū hoc esse legimus, sed quod vni dicit, omnibus dicit: quos tunc ipis, imo & ante & post tēpus illud præfictos, atque prædestinatos eligit, quia cunctorum nomina in libro vitæ scripsit. Proinde & hoc sciendum, quia quicquid electi, in deserto cognoscunt, maxime & in terra solitudinis, in deserto huius seculi, vbi deū nemo vnquam vidit, in solitudine cordis & occulto cōficiæ latentis, vbi solus deus animā tentationibus circumuentam prospiciens, exercet, & probat, & legitime currentē cognitione sua dignam ducens, proficit, quia cognoscit. Talibus & ita cognitionis siue nominatis ipse in euangelio dicit: Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cœlis.

Gen. 37

Chrus. deus filiorum Iacob, nō recens.

Gen. 29

Iohan. 8

Exod. 6.

Exod. 24

Matth. 1

RVPERTI ABBATIS

TVITIENSIS IN OSEE PROPHE TAM

commentariorum liber sextus.

Exta nunc repetitione peccata gentis eiusdem dñs depromens ad auditorē sese conuertit & dicit. Iuxta pascua sua adimpleti sunt, & saturati sunt. Et eleuauerunt cor suū & obliui sunt mei. I. Dicitur hoc, dei quidē benefactis cōmendat bonitatē, sed nihilo minus eorum quibus benefactū est vehementer cōdemnat ingrati tudinē. Simile namque illi est quod de eisdē Psalmita dicit: Et manducauerunt & saturati sunt nimis, & desiderium eorum attulit eis, nō sunt fraudati à desiderijs suis. Et subinde, In omnibus his peccauerunt adhuc, & non conuertentur inimici mei retrorsum. Nunc ipsorum proprietatē dictorum cōsideremus. Iuxta pascua sua (inquit) adimpleti sunt, & saturati sunt. Quendā non bonū sūm laudabile adimpletionis & saturitatis modū insinuat, ita determinādo, adimpleti sunt & saturati sunt iuxta pascua sua. Quæ nā vel qualia fuerūt pascua sua? Nimirū ea quæ desiderauerunt, propter quæ murmurauerūt, & de deo male loquuti sunt. Exempli gratia, quādo dixerunt, Quis dabit nobis carnes ad vescendū? Recordamur piscium, quos comedebamus in Aegypto gratis. In mentē nobis veniunt cucumeres & porros, porri & cepe & allia. Anima nostra arida est, nihil aliud respiciunt oculi nostri, nisi manna. Quia taliter & talia desiderauerūt, & desiderantes vsque ad nauseā impleti sunt, recte pascua sua hæc dicta sunt: neque enim deū propter ipsum, sed propter ista sequuti sunt. Ceterum qui deū sequuntur propter ipsum, nō hæc talia dicuntur pascua ipsorum, sed sermo dei cibis vel pascua ipsorum est, iuxta illud Deuteronomij: Quia non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore dei. Cū ergo dicit, iuxta pascua sua adimpleti sunt, & saturati sunt vehementer, illos reprehēdit. Idem enim est ac si dicat, Manducando & bibendo totā receperunt mercedē suā, pro eo quod exierunt de terra Aegypti, & ad tempus susceperunt legē dei. Omnino delictū est propter talia pascua deū sequi. Idcirco tales vituperans in euangelio, dicit: Amen amen dico vobis, quæritis me, nō quia vidistis signa, sed quia manducauistis ex panibus, & saturati estis. Operamini nō cibū qui perit, sed qui permanet in vitā æternā. Similiter & oēs sese existiment vituperari, quicunque altari facti sunt: nō propter dilectionē sacramentorum quæ concelebrant, sed propter hoc solū, vt de altaris sumptibus viuant. Igitur quod ait, iuxta pascua sua adimpleti sunt & saturati sunt, illi simile est (vt iam diximus) quod Psalmita dicit, Et desiderium eorum attulit eis dominus. Nimirū talis plenitudo ventris mētis elationē, talis saturitas obliuionem dei generat. Notum & manifestū est, quia taliter illis accidit. Vnde & continuo dicit, Et eleuauerunt cor suū, & obliui sunt mei. Nam quia terrā optimā in possessionem acceperunt, cuius fructibus adimpleti, & diuites facti sunt, elati in superbiam, regem sibi petierunt, nolentes audire vocē domini & Samuelis, sed dicētes, Nequaquam. Rex enim erit super nos, & erimus nos quoque sicut omnes gentes, & iudicabit nos rex noster. Eadem mentis elatione repulerunt domum David, & fecerunt sibi regem Hieroboam, qui vitulos illis fecit: quæ nimirum res magna fuit obliuio dei. Idcirco nūc dicit, & obliui sunt mei. Subaudiendū vero est, sed non licuit aut licebit eis penitus obliuisci. Sequitur enim. Et ego ero eis quasi leæna, sicut pardus in via Assyriorum. Occuram eis quasi vrsū raptis catulis, & dirumpam interiora iecoris eorum, & consumam eos ibi quasi leo, bestia agri scindet eos. Sensus iste est. Tradam illos regnis quatuor, quæ intelliguntur per leænam & pardum & vrsam & bestiam agri, quam sine nomine posuit, vt ab illis oppressi atque conscissi, magnitudinem miseriarum cogantur reminisci mei, cuius sunt obliui. Per istas namque quatuor bestias regna quatuor, scilicet Babylonicū, Persicum, Macedonicum, atque Romanum, illa maxime Danielis visio dat intelligi, qua dicit: Videbam in visione mea nocte, & ecce quatuor venti cœli pugnant in mari magno, & quatuor bestie grandes ascendebant de mari diuersæ inter se. Prima, quasi leæna, & alas habebat quasi aquilæ. Alia similis vrsō. Alia quasi pardus.